



CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO 2009:

RITORNO ALL'UTILE CONSOLIDATO E RIDUZIONE INDEBITAMENTO

GRUPPO CAMFIN:

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO PER 5,6 MILIONI DI EURO (NEGATIVO PER 167,1 MILIONI DI EURO NEL 2008)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -403,3 MILIONI DI EURO, IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AI -559,3 MILIONI DI EURO DEL 2008 (-466,4 MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2009)**
- **PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI POSITIVI PER 36,4 MILIONI DI EURO (-131,8 MILIONI DI EURO NEL 2008)**
- **RISULTATO NETTO DELLA CAPOGRUPPO NEGATIVO PER 14,3 MILIONI DI EURO MA IN NETTO MIGLIORAMENTO RISPETTO AI -203,5 MILIONI DI EURO DEL 2008**

Milano, 12 marzo 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi, ha esaminato e approvato il **progetto di bilancio** per l'esercizio 2009.

Andamento della gestione del Gruppo nel 2009

L'esercizio 2009 registra un **risultato netto consolidato che torna positivo a 5,6 milioni di euro**, in deciso miglioramento rispetto al dato negativo per 167,1 milioni di euro nel 2008, al netto di oneri finanziari per 19 milioni di euro, in netta riduzione rispetto ai -33,4 milioni di euro del 2008.

Si segnala il forte miglioramento dei **proventi netti da partecipazioni**, che al 31 dicembre 2009 sono **positivi per 36,4 milioni di euro**, rispetto a un dato negativo di 131,8 milioni di euro nell'esercizio 2008. Al dato contribuiscono in modo significativo il risultato di competenza della partecipazione in **Pirelli & C.**, **positivo per 5,8 milioni di euro** (-88,7 milioni di euro nel 2008) e la plusvalenza derivante dalla cessione della partecipazione detenuta in Energie Investimenti, pari a circa 42 milioni di euro a livello consolidato.

Per il **gruppo Pirelli**, la ristrutturazione avviata già nel 2008 e proseguita nel 2009 per contrastare gli effetti della crisi internazionale ha consentito di concludere l'esercizio con risultati complessivi in deciso miglioramento, grazie all'efficacia delle misure adottate per tutelare l'efficienza e la competitività della strategia delineata con il piano industriale triennale 2009-2011. Il gruppo è così riuscito a **concludere l'esercizio con risultati migliori rispetto ai target 2009**, peraltro già in parte rivisti al rialzo lo scorso novembre, in occasione dell'annuncio dei risultati del terzo trimestre. Complessivamente, il **gruppo Pirelli** ha chiuso l'esercizio con un risultato netto consolidato di competenza positivo per 22,7 milioni di euro rispetto al dato negativo per 347,5 milioni di euro del 2008. Il risultato netto consolidato totale

è negativo per 22,6 milioni di euro, in significativo miglioramento rispetto al dato negativo per 412,5 milioni di euro dello scorso esercizio. Il risultato operativo post oneri di ristrutturazione, ammontati nel corso dell'esercizio a 79,6 milioni di euro (144,2 milioni di euro nel 2008), è pari a 217,4 milioni di euro, quintuplicato rispetto ai 43,2 milioni di euro del 2008, con un'incidenza sui ricavi del 4,9% rispetto allo 0,9% del 2008. I ricavi al 31 dicembre 2009 sono pari a 4.462,2 milioni di euro, in calo del 3,3% in termini omogenei al netto dell'effetto cambi (4.660,2 milioni di euro del 2008).

Nel corso dell'esercizio **Pirelli Eco Technology** ha consolidato la propria posizione di rilievo sul mercato dei filtri antiparticolato, anche grazie alle nuove omologazioni ottenute, in particolare in mercati chiave come la Germania e la Cina. La difficile congiuntura economica, il ritardo nell'attuazione operativa delle normative esistenti in materia di traffico inquinante e i tempi più lunghi del previsto nell'ottenimento delle omologazioni per sviluppare nuovi mercati hanno avuto riflessi negativi sull'andamento e sui tempi di esecuzione dei piani di sviluppo della società rispetto a quanto inizialmente previsto. La società ha concluso il 2009 con un risultato netto negativo per 13,7 milioni di euro, sostanzialmente in linea con il 2008 (-13,2 milioni di euro) e ricavi in calo del 10% a 56,6 milioni di euro per la flessione delle vendite dell'attività nel gasolio bianco Gecam. Le vendite di filtri, viceversa, hanno registrato un aumento del 236%, da 5,5 milioni di euro a 18,5 milioni di euro nel 2009. La diversificazione geografica e soprattutto l'applicazione di normative più severe in materia di limitazione del traffico inquinante sono buone premesse per la società per puntare a una crescita dei ricavi a doppia cifra, al raggiungimento del pareggio a livello operativo (EBIT) e a una positiva generazione di cassa nel corso del 2010.

Pirelli Ambiente, la società specializzata in tecnologie e soluzioni per lo sviluppo sostenibile e attiva nei settori delle fonti energetiche rinnovabili, delle bonifiche ambientali e dell'efficienza energetica degli edifici, nel corso del 2009 si è concentrata su un percorso di razionalizzazione e sviluppo delle proprie attività. Tale percorso vedrà la società impegnata anche nel 2010 a cogliere nuove opportunità di crescita nei business in cui opera, anche attraverso l'avvio di nuove partnership. In tal senso, nel 2009 Pirelli Ambiente ha acquistato il 50% non ancora detenuto in Solar Utility, società specializzata in investimenti nel settore fotovoltaico che nel corso dell'anno ha concluso un accordo con l'operatore norvegese Statkraft per lo sviluppo di progetti fotovoltaici per una capacità di quasi 20 MW, ponendo il primo passo per costituire un importante attore nazionale nell'ambito dell'energia rinnovabile. Alla fine del 2009, Solar Utility ha completato nuovi impianti fotovoltaici per la produzione di energia nel Sud Italia per complessivi 6 MW, già cresciuti a 7,1 MW nei primi mesi del 2010. Pirelli Ambiente ha concluso il 2009 con un risultato netto negativo per 5,3 milioni di euro (-3,6 milioni di euro nel 2008), influenzato da oneri di ristrutturazione non ricorrenti, e ricavi pari a 3,6 milioni di euro, in diminuzione rispetto a 5,1 milioni di euro dell'esercizio precedente per la contrazione registrata principalmente nel settore delle bonifiche.

Sul fronte patrimoniale, l'esercizio 2009 del gruppo Camfin si è caratterizzato per la completa attuazione delle misure previste dal programma di rafforzamento della struttura patrimoniale e di riduzione dell'esposizione debitoria del Gruppo. A tal fine si ricorda che nel corso dell'anno è stato completamente sottoscritto un aumento di capitale da 70 milioni di euro in azioni, a cui sono stati abbinati gratuitamente warrant azioni ordinarie Camfin 2009-2011, che daranno diritto alla sottoscrizione di ulteriori azioni per un importo massimo di 30 milioni di euro nel secondo semestre 2011. La realizzazione del programma ha previsto anche il rifinanziamento e il riscadenzamento dell'indebitamento bancario, nonché l'impegno alla sua progressiva riduzione entro determinati *target*.

Tornando all'analisi dei risultati al 31 dicembre 2009, a livello patrimoniale le **immobilizzazioni finanziarie** sono pari a 674,7 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 760,1 milioni di euro al 31 dicembre 2008. A tale riguardo si evidenzia che non è più contabilizzata la partecipazione detenuta in Energie Investimenti, ceduta nel corso dell'esercizio.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **267 milioni di euro** rispetto ai 201,1 milioni di euro a fine 2008. L'incremento è riconducibile all'integrale sottoscrizione dell'aumento di capitale e al risultato del periodo.

La **posizione finanziaria netta** a fine 2009 è passiva per 403,3 milioni di euro, in sensibile miglioramento rispetto ai 559,3 milioni di euro a fine 2008: il miglioramento rispetto al dato dello scorso dicembre è riconducibile alla dismissione della partecipazione in Energie Investimenti e all'aumento di capitale sottoscritto dagli azionisti nel corso dell'esercizio.

La società capogruppo Camfin S.p.A.

Al 31 dicembre 2009 il **risultato netto** della società **capogruppo Camfin S.p.A.** è **negativo per 14,3 milioni di euro**, con una perdita decisamente ridotta rispetto al dato negativo di 203,5 milioni di euro nel 2008, pur a fronte del mancato incasso di dividendi da parte di Pirelli nel 2009.

Il **patrimonio netto** della capogruppo ammonta a 396,5 milioni di euro, in aumento rispetto ai 345,1 milioni di euro a fine 2008. La **posizione finanziaria netta è negativa per 415 milioni di euro, in forte miglioramento rispetto a 480,3 milioni di euro al 31 dicembre 2008** e a quella registrata al 30 settembre 2009, negativa per 479,4 milioni di euro.

Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti

Il Consiglio ha deliberato di convocare per il 21 aprile (in prima convocazione) e per il 22 aprile (in seconda convocazione) l'Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del Bilancio di esercizio 2009 e per il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie. In sede straordinaria verrà sottoposta all'Assemblea la proposta di introdurre in statuto la facoltà per la società di convocare le assemblee di approvazione del bilancio entro 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale, in luogo degli attuali 120 giorni.

Eventi successivi al 31 dicembre 2009

In data 22 gennaio 2010 è stata sottoscritta la quota di aumento di capitale di Pirelli Ambiente di circa 1,6 milioni di euro, mediante l'utilizzo di versamenti in conto capitale già effettuati nel corso del periodo.

Prospettive per l'esercizio in corso

Nell'esercizio in corso il gruppo Camfin dovrebbe beneficiare del previsto miglioramento della redditività di Pirelli & C. e delle altre partecipazioni, così come della prevista riduzione degli oneri di struttura, già avviata nel corso del 2009, e del rafforzamento della struttura patrimoniale.

Con riferimento alla capogruppo, si prevede che il conto economico 2010 possa chiudere in utile per effetto del ritorno al dividendo della principale collegata Pirelli & C. e dei già citati rafforzamento patrimoniale e riduzione degli oneri di struttura.

Trasferimento sede sociale

Con decorrenza dal 1 aprile 2010, Camfin S.p.A. trasferirà l'indirizzo della propria sede sociale da Via Gaetano Negri n. 8 a **Viale Piero e Alberto Pirelli n. 25**, sempre in Milano.

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2009 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede della società e presso Borsa Italiana SpA, nonché pubblicato sul sito internet della società (www.gruppocamfin.it), entro il 2 aprile 2010.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin. S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417– ir@gruppocamfin.it
www.gruppocamfin.it

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel 2009, si allegano i dati di sintesi consolidati inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest'ultima non ha ancora completato il proprio esame sul bilancio della capogruppo Camfin SpA e sul bilancio consolidato.

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

CONTO ECONOMICO	2009	2008
Quota di risultato di società collegate e joint venture	(1.709)	(105.399)
Dividendi da altre partecipazioni	-	23
Perdite di valore di attività finanziarie	(2.600)	(417)
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	(691)	(3.815)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni	41.420	(22.240)
Proventi (oneri) da partecipazioni	36.420	(131.848)
Proventi (oneri) finanziari netti	(18.966)	(33.375)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(5.627)	(6.209)
Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria	(5.846)	6.073
Risultato al lordo delle imposte	5.981	(165.359)
Imposte	(348)	(1.711)
Risultato dell'esercizio	5.633	(167.070)

Quota di risultato di società collegate e joint venture

valori in migliaia di euro

	2009	2008
Pirelli & C. S.p.A.	5.808	(88.737)
Pirelli & C. Ambiente S.p.A.	(2.585)	(1.987)
Pirelli & C. Eco Technology S.p.A.	(7.021)	(6.190)
Energie Investimenti S.p.A.	2.472	(8.027)
Fondo Vivaldi	(383)	(458)
	(1.709)	(105.399)

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica

valori in migliaia di euro

	31/12/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni finanziarie	674.705	760.104
Immobilizzazioni materiali	168	291
Immobilizzazioni immateriali	27	111
Capitale Circolante netto	1.368	5.620
	676.268	766.126
Patrimonio netto	267.005	201.121
Fondi	5.978	5.681
Posizione finanziaria netta	403.285	559.324
	676.268	766.126

Posizione Finanziaria Netta

valori in migliaia di euro

	31/12/2009	31/12/2008
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(11.110)	(489.354)
Finanziamenti attivi e altri crediti finanziari	-	1.051
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2	138
Disponibilità liquide	25.865	15.955
Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	(2.242)	(2.013)
Debiti finanziari verso banche parte non corrente	(415.800)	(96.701)
Indebitamento finanziario netto	(403.285)	(570.924)
Riconciliazione con la posizione finanziaria netta	31/12/2009	31/12/2008
Finanziamenti attivi non correnti	-	11.600
Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	-	-
Posizione finanziaria netta totale	(403.285)	(559.324)